Załącznik nr 1 do decyzji 

o środowiskowych uwarunkowaniach 

zgody na realizację przedsięwzięcia 

                                                                                                                          znak IK.6220.5.13.2021.OŚ z dnia 28.01.2022r.
Węgliniec, dnia  28.01.2022 r.
IK.6220.5.14.2021.OŚ
Charakterystyka planowanego przedsięwzięcia zgodnie z art. 82 ust. 3 ustawy                     z dnia 03.10.2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(sporządzona na podstawie raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko)

Planowane przedsięwzięcie polegające na eksploatacji iłów kamionkowych ze złoża „ZEBRZYDOWA ZACHÓD” będzie realizowane w rejonie wsi Zielonka, położonej                           w południowej części Gminy Węgliniec, w powiecie zgorzeleckim, w zachodniej części województwa dolnośląskiego. Kopalnia znajduje się po południowej stronie drogi powiatowej nr 2403D Węgliniec-Zgorzelec, na odcinku pomiędzy miejscowościami Zielonka i Dłużyna Dolna. Obecnie eksploatacja złoża iłów kamionkowych jest prowadzona na działkach                              nr 242/1603, 241/1598 i 240/1605, obręb Stary Węgliniec, a planowane poszerzenie eksploatacji złoża iłów kamionkowych „ZEBRZYDOWA ZACHÓD” obejmie część działek nr 240/1605, 239/1607 i 238/1541, obręb Stary Węgliniec. Zakład przeróbczy położony jest na działkach nr 242/1603 i 241/1598, obręb Stary Węgliniec. 

Złoże iłów kamionkowych „ZEBRZYDOWA ZACHÓD” jest eksploatowane                            w sposób odkrywkowy wgłębnym wyrobiskiem eksploatacyjnym, które w części planowanej do poszerzenia eksploatacji będzie kontynuacją istniejącego już wyrobiska eksploatacyjnego. Docelowo granice wyrobiska eksploatacyjnego w części planowanej do eksploatacji będą położone w odległości 0,79 km na południe od wsi Zielonka oraz 1,10 km na wschód od przysiółka Zielonka, w którym znajdują się 3 zabudowania mieszkalne. W związku                              z planowaną eksploatacją na nowym obszarze złoża nie zmieni się odległość wyrobiska eksploatacyjnego od najbliższej zabudowy we wsi Zielonka (budynek nr 5) oraz ulegnie zwiększeniu odległość wyrobiska w stosunku do przysiółka Zielonka. Po podjęciu eksploatacji w kierunku wschodnim, granice wyrobiska eksploatacyjnego znajdą się                          w odległości 0,79 km od najbliższego zabudowania mieszkalnego we wsi Zielonka (budynek nr 5) oraz w odległości 1,10 km od najbliższego zabudowania mieszkalnego przysiółka Zielonka (budynek nr 54). 

Miejscowość Zielonka położona jest w odległości 5,8 km na południowy-zachód od Węglińca będącego siedzibą władz gminnych i 21,5 km w kierunku północno-wschodnim od Zgorzelca. Wieś Zielonka na dzień 31.12.2020 r zamieszkiwało 257 osób. 

Obszar planowanej eksploatacji iłów kamionkowych ze złoża „ZEBRZYDOWA ZACHÓD” jest położony na wschód od obecnego wyrobiska eksploatacyjnego, w którym na podstawie decyzji środowiskowej z dnia 25.04.2014 roku prowadzona jest obecnie eksploatacja iłów kamionkowych. Zasoby złoża iłów kamionkowych „ZEBRZYDOWA ZACHÓD” w jej centralnej i południowej części zostały już wybrane, a w części południowo-zachodniej                       i północno-zachodniej, gdzie obecnie prowadzona jest eksploatacja zasoby są na wyczerpaniu. Poszerzenie eksploatacji złoża jest wynikiem udokumentowania nowych zasobów we wschodniej części złoża iłów kamionkowych „ZEBRZYDOWA ZACHÓD”                       i koniecznością dla podtrzymania ruchu zakładu górniczego i zakładu przeróbczego, a tym samym sprzedaży gotowych produktów i funkcjonowania zakładu.

Przyrost powierzchni złoża iłów kamionkowych „ZEBRZYDOWA ZACHÓD” wynosi 19,18 ha. Planowany obszar do poszerzenia eksploatacji znajduje się w granicach udokumentowanego złoża. Obszar poszerzenia eksploatacji w chwili obecnej stanowią grunty leśne porośnięte lasami i będące w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, Nadleśnictwo Pieńsk. 

Obecny obszar górniczy, na którym zakład górniczy posiada prawo do prowadzenia eksploatacji złoża iłów kamionkowych „ZEBRZYDOWA ZACHÓD” obejmuje powierzchnię 30,8485 ha. W związku z udokumentowaniem nowych zasobów złoża, zakład planuje poszerzyć eksploatację w kierunku wschodnim. Po jej poszerzeniu, planowana powierzchnia obszaru górniczego będzie wynosić 33,2867 ha Powierzchnia terenu zakładu przeróbczego nie ulegnie zmianie i wynosi około 2,2 ha.

Wyeksploatowane części złoża iłów kamionkowych „ZEBRZYDOWA ZACHÓD” są sukcesywnie poddawane rekultywacji w kierunku leśnym. Lasom Państwowym Nadleśnictwu Pieńsk został przekazany obszar o powierzchni 4,60 ha położony w południowej części wyeksploatowanego złoża, sąsiedni obszar położony na północ i na zachód o powierzchni około 10 ha jest już zadrzewiony i przygotowywany do przekazania. Kolejne obszary na których kończy się eksploatacja są sukcesywnie przeznaczane do rekultywacji. 

Według wypisu i wyrysu z operatu ewidencyjnego gruntów, działalność górnicza prowadzona jest obecnie na części działek nr 242/1603, 241/1598 i 240/1605, obręb Stary Węgliniec,                   a planowane poszerzenie eksploatacji złoża iłów kamionkowych obejmuje część terenu działek nr 240/1605, 239/1607 i 238/1541, obręb Stary Węgliniec. Zakład przeróbczy jest położony na częściach działek nr 242/1603 i 241/1598, obręb Stary Węgliniec. Właścicielem w/w działek jest Skarb Państwa, zarządcą Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe, Nadleśnictwo Pieńsk. Obszar, na którym przedsiębiorca obecnie prowadzi działalność górniczą wraz zakładem przeróbczym, dzierżawiony jest przez firmę „EKOCERAMIKA” Spółka z o.o. Suszki 80, 59-700 Bolesławiec od Nadleśnictwa Pieńsk. 

Zapisy miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu kopalni                w osadzie Zielonka (obręb Stary Węgliniec) uchwalonego uchwałą Nr 559/XXXVII/21 Rady Miejskiej w Węglińcu z dnia 22 lipca 2021 r są zgodne z zamierzeniami wnioskodawcy, gdyż dopuszczają na obszarze oznaczonym symbolem 1PG prowadzenie eksploatacji złoża                            z wykorzystaniem wyrobiska, zwałowiska nadkładu, przeróbką i obróbką surowca, obsługą transportową i załadunkiem oraz zapleczem technicznym z infrastrukturą techniczną, parkingami, zapleczem socjalnym i obsługą administracyjną. 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego posiada także najbliższa kopalni miejscowość położona w odległości około 0,80 km w kierunku północnym, którą jest wieś Zielonka oraz przysiółek Zielonka. Plan zagospodarowania przestrzennego wsi Zielonka został uchwalony uchwałą Nr 211/XVI/16 Rady Miejskiej w Węglińcu z dnia 23 lutego    2016 r, w sprawie uchwalenia zmian miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wsi Zielonka [Dz. Urz. Woj. Doln. z dnia 29.02.2016 r, poz. 1022]. 
Podjęcie eksploatacji iłów kamionkowych we wschodniej części udokumentowanego złoża iłów kamionkowych „ZEBRZYDOWA ZACHÓD” jest podyktowane wyczerpywaniem się zasobów w części złoża dotychczas eksploatowanej, potrzebą zaspokojenia popytu na granulat, który powstaje z wydobywanego ze złoża surowca oraz utrzymania ruchu zakładu                    i zapewnienia pracy dla osób zatrudnionych przy eksploatacji, w zakładzie przeróbczym oraz w dozorze robót.
Planowana eksploatacja nowej partii złoża iłów kamionkowych „ZEBRZYDOWA ZACHÓD” będzie prowadzona w sposób identyczny jak eksploatacja, która odbywa się obecnie, tym samym wyrobiskiem wgłębnym, którego granice w miarę postępu frontu robót będą przesuwać się w kierunku wschodnim, tym samym systemem eksploatacji i                              z wykorzystaniem podobnego parku maszyn i urządzeń.
Proces związany z eksploatacją złoża iłów kamionkowych „ZEBRZYDOWA ZACHÓD” i produkcją granulatu, który jest końcowym produktem sprzedawanym odbiorcom jest podzielony na etapy: etap udostępniania złoża, etap eksploatacji złoża, etap przeróbki surowca w granulat, etap rekultywacji terenów pogórniczych. Etap udostępniania złoża polega na: wycince drzew, usunięciu (zerwaniu) korzeni, zdjęciu i zdeponowaniu humusu, zdjęcia nadkładu znad stropu złoża, wytyczenia dróg służących do transportu urobku do zakładu przeróbczego i nadkładu na teren rekultywowany. Zdjęcie nadkładu odbywa się                     z wykorzystanie koparki i 2 wozideł, które przewożą masy ziemne i skalne oraz humus na teren rekultywowany. Etap eksploatacji to właściwa eksploatacja polegająca na ukopie surowca w wyrobisku wgłębnym z wykorzystanie koparki i 2 wozideł przewożących surowiec do zakładu przeróbczego oraz przerosty i surowiec niedostatecznej jakości na teren rekultywowany. Etap przeróbki surowca w granulat odbywa się na terenie zakładu przeróbczego z wykorzystaniem technologicznego ciągu obiektów, maszyn i urządzeń, takich jak: wiata surowca, wiata granulatu, kruszarka, przenośnik taśmowy, spycharka i ładowarka kołowa. Gotowy produkt spod wiaty granulatu odbierany jest przez samochody odbiorców. Etap rekultywacji polegający na przywróceniu wartości użytkowych terenom pogórniczym poprzez wykonanie rekultywacji technicznej polegającej na wypełnieniu wyrobisk masami ziemnymi i skalnymi i rekultywacji biologicznej polegającej na odtworzeniu warstwy humusu i nasadzenia drzew. Tereny poeksploatacyjne zgodnie z uzyskanym przez inwestora kierunkiem rekultywacji są rekultywowane w kierunku leśnym. 

Proces wydobycia surowca odbywa się przez cały rok. Kopalnia pracuje w godzinach 7.00-17.00, czas pracy zmienia się w zależności od pory roku, gdyż eksploatacja odbywa się przy świetle naturalnym. Średni czas pracy kopalni wynosi 10 godzin na dobę.
Maksymalne roczne wydobycie surowca (glin handlowych) wynosi 270 000 Mg/rok, średniodzienny około 1100 Mg/dzień (maks. 1 500 Mg/dzień). Nadkład jest usuwany znad złoża w ilości: średnio na dzień 2 500 Mg, maksymalnie 3 400 Mg. 

Zakład przeróbczy pracuje na dwie zmiany przez 18 godzin w ciągu doby, w godzinach od 6.00-24.00. Pod wiatą surowca pracuje gąsienicowa spycharka przez maksymalnie 13 godzin i do 22.00, natomiast załadunek gotowego produktu na samochody transportowe odbiorców odbywa się w godzinach sprzedaży i jest dokonywany przez ładowarkę kołową

Najdłużej na terenie zakładu przeróbczego może pracować granulator, maksymalnie do ok. 24.00. Sprzedaż gotowego produktu prowadzona jest w godzinach od 6.00 do 22.00. Sprzedaż średniodzienna wynosi 1 100 Mg, maksymalnie 2 000 Mg.
Osada Zielonka wraz z terenem kopalni iłów kamionkowych złoża „ZEBRZYDOWA ZACHÓD” leżą w specjalnym obszarze ochrony ptaków Natura 2000 pn. „Bory Dolnośląskie”, natomiast na północny-zachód od kopalni w odległości około 0,38 km znajduje się specjalny obszar ochrony siedlisk Natura 2000 pn. „Uroczyska Borów Dolnośląskich”. W kierunku zachodnim w odległości 2,0 km znajduje się specjalny obszar ochrony siedlisk Natura 2000 pn. „Pieńska Dolina Nysy Łużyckiej”.

Wykonana inwentaryzacja przyrodnicza wykazała, że teren planowanego poszerzenia eksploatacji stanowią uprawy leśne, w których stwierdzono występowanie 4 gatunków roślin objętych ochroną gatunkową, a ze zwierząt pospolite i szeroko rozpowszechnione bezkręgowce, z płazów i gadów m.in. chronione ropuchy szare, żaby zielone, żaby trawiaste, a także podlegającej ochronie gatunkowej: jaszczurki zwinki i padalca zwyczajnego, z ssaków stwierdzono obecność lisa, sarny, jelenia szlachetnego, dzika, ryjówkę aksamitną, jeża europejskiego, mopka zachodniego. Stwierdzono występowanie 21 gatunków ptaków objętych ochroną gatunkową i jednego łownego. Większość z tych ptaków to gatunki pospolite i szeroko rozpowszechnione.
Dostępność terenów obszaru Borów Dolnośląskich, w granicach których położona jest kopalnia, a które stanowią siedliska dla w/w gatunków roślin i zwierząt występujących na terenie planowanego poszerzenia eksploatacji i w jego sąsiedztwie, pozwala stwierdzić że czasowe zajęcie terenu pod wyrobisko eksploatacyjnie nie wpłynie niekorzystnie na liczebność i występowanie gatunków roślin i zwierząt stwierdzonych w inwentaryzacji przyrodniczej. Gatunki zwierząt czasowo zajmą tereny sąsiednie, a po zakończeniu robót górniczych i zrekultywowaniu terenów poeksploatacyjnych rośliny i zwierzęta występujące na sąsiednich terenach znajdą ponownie sprzyjające warunki do zasiedlenia tego obszaru. 

Planowane przedsięwzięcie, z uwagi na oddalenie od zamieszkałych obszarów wsi Zielonka i transport gotowego produktu o umiarkowanym natężeniu przez wieś Zielonka, nie będzie stanowiło istotnej uciążliwości dla ludzi oraz nie będzie wpływać na zdrowie ludzi. Przedsięwzięcie nie oddziałuje transgranicznie i nie wymaga ustanowienia obszaru ograniczonego użytkowania. Brak jest skumulowanego oddziaływania z innymi przedsięwzięciami mającymi swoją lokalizację w rejonie wsi Zielonka.
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